



Handläggare: Katarina Höök
Telefon: 08-508 18 138

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2011-05-19

Ansökan hos länsstyrelsen om utvecklingsmedel för att stärka stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som har bevittnat våld – utbildning för familjebehandlare

Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden ansöker hos länsstyrelsen om utvecklingsmedel för att stärka stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld i form utbildning för familjebehandlare i behandlingsmetoden Circle of Security
2. Omedelbar justering.

Ulla Thorslund
stadsdelsdirektör

Inger Norman
avdelningschef

Per-Ove Mattsson
avdelningschef

Sammanfattning

Regeringen och länsstyrelsen stödjer sedan flera år tillbaka kommuner som arbetar med att utveckla och förstärka stödet till våldsutsatta kvinnor, barn som bevittnar våld samt män som utövar våld.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden ansöker om utvecklingsmedel hos länsstyrelsen för att från och med augusti 2011 och ett år framåt genomföra en utbildningssatsning riktad till familjebehandlare. Behandlarna ska lära sig metoden Circle of Security för att sedan pröva de nya kunskaperna om anknytningsterapi och familjesamspel i arbetet med våld i familjer.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för barn och ungdom i samverkan med avdelningen för vuxna.

Bakgrund

Regeringen fortsätter satsningen att förstärka och kvalitetsutveckla stödet till våldsutsatta kvinnor, barn som bevittnar våld samt män som utövar våld. Medlen fördelas av länsstyrelsen och medel beviljas ett år i taget. De ansökningar som särskilt kommer att prioriteras i Stockholms län är projekt som syftar till att:

- åtgärda de brister som framkommit i länsstyrelsens förstärkta tillsyn
- fullfölja de projekt som länsstyrelsen tidigare har givit ekonomiskt bidrag till och som planeras att integreras i den ordinarie verksamheten
- samordna och kvalitetsutveckla arbetet med våldsutövare samt offer för våld i nära relation.

Länsstyrelsen kommer särskilt att beakta de ansökningar som syftar till att utveckla arbetet med barn som bevittnat våld. Ansökningar som innebär en långsiktig höjning av ambitionen i kommunens stöd till berörda målgrupper kommer att prioriteras. Utvecklingsmedel kan sökas till exempel för att:

- utveckla stöd- och behandlingsinsatser
- utveckla förebyggande arbete till exempel genom utbildning och opinionsbildning
- utveckla kommunens organisation för att bättre kunna bemöta behov och säkerställa det långsiktiga arbetet i kommunen.

Ansökan ska innehålla projektplan och budget. Det krävs ingen ekonomisk motprestation eller delfinansiering. Pengarna får däremot inte användas som en ersättning till de resurser som kommuner redan satsar eller planerar att satsa inom området.

Beskrivning av projektet

Farsta stadsdelområde har omkring 50 500 invånare. Enligt en grov uppskattning kom det knappt 100 ärenden gällande våld i nära relationer till socialtjänstens kännedom år 2010. Huvuddelen av dessa ärenden är familjer med barn. 2010 inkom 107 anmälningar till polisen gällande våld i nära relationer enligt statistik från Brottsförebyggande rådet, Brå (inom kategorierna grov kvinnofridskränkning och misshandel inomhus mot kvinna över 18 år i nära relation).

Farsta har en hög andel familjer där föräldrarna har psykisk ohälsa och missbruksproblem. Förvaltningens familjehandlare möter ofta familjer där våld,

övergrepp och svåra relationsproblem förekommer. I de flesta fall har dessa problem funnits i generationer, vilket innebär oreflekterade relationsmönster som det är en oerhört svår utmaning att bryta. Våldet uttrycker i sig en bristande omsorgsförmåga hos föräldrarna, men det räcker inte med det. Våldet innebär också svårigheter för barnen att knyta an till båda sina föräldrar, å ena sidan i förhållande till den som slår för att den skrämmer, och å andra sidan i förhållande till den som blir slagen för att den inte kan erbjuda skydd.

Familjebehandlarna möter denna problematik i familjer med små barn där barnet inte längre söker den vuxnes ögonkontakt. De träffar även äldre barn som tar hand om sina föräldrar och har blivit känslomässigt självförsörjande, barn som flyr hemmet och vägrar att bo med sina föräldrar, barn som har tagit över våldet och som slår sina mammor, barn som har koncentrationssvårigheter i skolan och som lever ut sina frustrationer och aggressioner i skolan.

Barn som blir utsatta för våld eller som bevittnar våld i familjen får som följd av omsorgsbrist och anknytningsvårigheter svårt att utveckla en positiv självkänsla, en känsla av egenvärde och ett gott självförtroende. De blir vilsna och otrygga och sannolikheten för att de själva ska tillgripa våld när tilliten brister är stor.

För att bryta med flergenerationsproblematiken med destruktiva möster i familjer planerar förvaltningen att hösten 2011 utbilda familjebehandlarna i en framgångsrik amerikansk metod Circle of security, som Farsta blir först i Sverige med att pröva.

Metoden är tänkt att komplettera familjebehandlarnas verktygslåda med psykoedukativa verktyg och modeller (rör säkerhet, trygghet och anknytning) samt att fördjupa deras kunskap om anknytning för att kunna hjälpa föräldrar till självreflektion. Metoden syftar till att hjälpa föräldrarna att själva kunna se sina destruktiva mönster och bryta dem. Ett lyckat resultat kommer att öka deras omsorgsförmåga så att barnens möjligheter till en god anknytning stärks.

Under förutsättning av nämndens beslut om ansökan och att länsstyrelsen beviljar medel avser förvaltningen att genomföra ett pilotprojekt i fas 1. Pilotprojektet syftar till att ge familjebehandlarna utbildning i Circle of Security. Modellen kommer att prövas i arbetet med berörda familjer där våld i nära relationer förekommer. Pilotprojektet kommer att utvärderas. Om arbetssättet motsvarar förväntningarna kommer modellen i fas 2 att förmedlas till Skarpnäck stadsdelsförvaltnings familjebehandlare. Farsta och Skarpnäck bedriver sedan december 2010 ett gemensamt projekt för att utveckla arbetet med våld i nära relationer.



Projektbudget

Post	Specificera	2011
Personal, inkl sociala avgifter mm.		306 000 kr
Administration		144 000 kr
Summa kostnader		450 000 kr

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden beslutar att ansöka hos länsstyrelsen om utvecklingsmedel för att stärka stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld i form av utbildningssatsning för familjebehandlare i behandlingsmetoden Circle of Security.

Bilaga

Ansökan om utvecklingsmedel för att stärka stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld genom utbildning för familjebehandlare i behandlingsmetoden Circle of Security